F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 13/2020

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 12 de

07/05/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Foi solicitado à Câmara Municipal de Sines a colaboração na aquisição de máscaras para os

funcionários e utentes do ATL “A Gaivota”; -----------------------------------------------------------

- Foi solicitado ao Centro de Saúde a realização de testes aos funcionários do ATL à Covid –

19 e a colaboração no Plano de abertura do ATL “A Gaivota”; -----------------------------------

- Os funcionários do ATL “A Gaivota” irão realizar os testes à Covid - 19 na Clidis no próximo

dia 27 de maio, sendo da responsabilidade desta Junta Freguesia o pagamento dos testes

efetuados. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Foi solicitado à Câmara Municipal que continuem com a entrega de material escolar aos

alunos da Escola Secundária Poeta Al Berto até dia 26 de junho; -----------------------------------

- No próximo dia 25 de Maio, a CMS vai proceder ao corte de parte dos pinheiros mansos que

se encontram a danificar os telhados dos edifícios afetos ao ATL. ----------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Caso a criança não frequente o ATL, por se encontrar em tele-escola, não será cobrada

mensalidade referente ao mês de junho. -----------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 13/2020 – 21 DE MAIO

- Caso a criança frequente o ATL a meio tempo (período da manhã ou período da tarde), será

cobrada 50% da mensalidade referente ao mês de junho. ---------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

PUBLISUL

Presente e-mail com entrada nº 592 de 08/05/2020 remetendo informação relativa a material de

proteção. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 593 de 08/05/2020 remetendo legislação relevante no âmbito

da Covid – 19. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

JOÃO MOREIRA

Presente e-mail com entrada nº 596 de 08/05/2020 remetendo informação relativa a material de

proteção. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 597 de 08/05/2020 remetendo informação relativa à

disponibilização do mapa dos fundos disponíveis. -----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

GUARDA NACIONAL REPUBLICANA

Presente e-mail com entrada nº 598 de 08/05/2020 remetendo informação relativa a ações de

sensibilização às populações “Operação Retrovírus 2020”. ------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 599 de 08/05/2020 reencaminhando mail da Embaixada da

República da Polónia referente ao portal “Anti-Covid Offer by Polish Business”. ---------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 600 de 08/05/2020 dando conhecimento dos manuais

produzidos pela Confederação do Comércio e Serviços de Portugal. -------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

JORNAL SUDOESTE

Presente e-mail com entrada nº 601 de 08/05/2020 propondo a assinatura do “Jornal Sudoeste”.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que de momento não

dispomos de verba orçamentada para atender à solicitação”. -----------------------------------------

- pg  3 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 13/2020 – 21 DE MAIO

ISABEL LÁZARO

Presente e-mail com entrada nº 605 de 11/05/2020 solicitando esclarecimentos sobre a abertura

do ATL. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informamos que não dispomos de

condições para atender à solicitação. Mais se informa que remetemos a sua questão para o

Agrupamento de Escolas de Sines, à qual ainda não obtivemos resposta”. -------------------------

SECRETARIA DE ESTADO DAS PESCAS

Presente e-mail com entrada nº 612 de 12/05/2020 dando a conhecer publicações dos regimes

de apoio à cessação temporária das embarcações de pesca. ------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

FREGAL

Presente e-mail com entrada nº 614 de 13/05/2020 dando a conhecer o decreto – lei nº 20-

D/2020 – Equipamentos de espaços de atendimento sob gestão das freguesias. -------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 616 de 13/05/2020 remetendo legislação relevante no âmbito

da Covid – 19. -----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

MASKSAFE

Presente e-mail com entrada nº 617 de 13/05/2020 dando a conhecer os seus produtos –

máscaras certificadas – reutilizáveis. ---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

INCORPORATE AGENCY – ANTÓNIO CARLOS

Presente e-mail com entrada nº 620 de 14/05/2020 solicitando a colaboração no dossier

“Destinos Balneares de Excelência”. ---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 622 de 14/05/2020 solicitando o envio das medidas adotadas na

abertura dos serviços. --------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Remeter informação solicitada ----

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 624 de 14/05/2020 solicitando a colaboração para a realização

da prática simulada dos alunos do curso profissional de Técnico de Apoio Psicossocial. --------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo decidiu atender à

solicitação, pelo que informamos que estamos dispostos ao recebimento da prática simulada

por parte de 5 alunos do curso profissional de Técnico de Apoio Psicossocial”. ------------------

- pg  4 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 13/2020 – 21 DE MAIO

RENATO PENAS

Presente e-mail com entrada nº 625 de 14/05/2020 solicitando o não pagamento da mensalidade

de junho – até ao fecho do ano letivo , uma vez que a sua educanda não poderá frequentar pois

tem aulas em casa. ------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo informa que caso a

criança não frequente o ATL por se encontrar em tele-escola, não será cobrada mensalidade

referente ao mês de junho”. -------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE
Presente e-mail com entrada nº 627 de 15/05/2020 remetendo informação referente aos abonos

dos eleitos locais 2020. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -------------------------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail com entrada nº 630 de 15/05/2020 remetendo informação sobre os novos

valores a pagar aos eleitos locais. -------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

SECRETARIA DE ESTADO DAS PESCAS

Presente e-mail com entrada nº 631 de 18/05/2020 remetendo nota informativa do IFAP.-------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

FRESOFT

Presente e-mail com entrada nº 634 de 18/05/2020 remetendo informação relativa à faturação

eletrónica. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÕRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 635 de 18/05/2020 remetendo informação referente a webinar

– “Adolescer em tempo de Covid – 19” a realizar dia 26 de maio. ----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido proceder à divulgação do

webinar junto da comunidade”. ---------------------------------------------------------------------------

ESCOLA PROFISSIONAL DE ODEMIRA

Presente e-mail com entrada nº 636 de 18/05/2020 remetendo informar do términus da

necessidade da entrega do material escolar à aluna residente em Sines. ----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que continuamos a apoiar

a aluna no que se refere à copia e digitalização de materiais necessários, no entanto, a mesma

terá que se deslocar às instalações desta Junta para proceder à recolha do material, tendo em

conta que o nosso programa de Apoio a Idosos termina no final do mês de maio”.---------------

- pg  5 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 13/2020 – 21 DE MAIO

EXPOSERVE

Presente e-mail com entrada nº 637 de 18/05/2020 remetendo orçamento para aquisição de

máscaras para crianças. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que adjudicámos a outra

empresa por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”. -------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 638 de 18/05/2020 remetendo informação relativa a exceções

de limites de trabalho extraordinário. --------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

COVANITO

Presente e-mail com entrada nº 639 de 18/05/2020 remetendo orçamento para aquisição de

máscaras de adulto. -----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

MARISA SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 640 de 18/05/2020 solicitando informação sobre pagamento da

mensalidade do ATL do mês de junho (caso a criança não frequente). -----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo informa que caso a

criança não frequente o ATL por se encontrar em tele-escola, não será cobrada mensalidade

referente ao mês de junho”. -------------------------------------------------------------------------------

PUBLISUL

Presente e-mail com entrada nº 641 de 19/05/2020 remetendo orçamento para aquisição de

máscaras para crianças. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que adjudicámos a outra

empresa por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”. -------------------------

MARTA CORDEIRO

Presente e-mail com entrada nº 642 de 19/05/2020 solicitando o não pagamento da mensalidade

de junho, uma vez que os seus educandos vão ficar em casa a acompanhar as aulas on line. ----

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo informa que caso a

criança não frequente o ATL por se encontrar em tele-escola, não será cobrada mensalidade

referente ao mês de junho”. -------------------------------------------------------------------------------

COVANITO

Presente e-mail com entrada nº 644 de 19/05/2020 remetendo orçamento para aquisição de

máscaras de criança. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar à empresa

Covanito 2500 máscaras de proteção para crianças certificadas, no valor de 1.325,00 € com

IVA incluído “. ----------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  6 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 13/2020 – 21 DE MAIO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 645 de 19/05/2020 remetendo legislação relevante para as

freguesias. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

FREGAL

Presente e-mail com entrada nº 648 de 20/05/2020 remetendo informação importante para as

freguesias. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

PS – PROTEÇÁO & SEGURANÇA

Presente e-mail com entrada nº 650 de 20/05/2020 remetendo orçamento para aquisição de

máscaras para crianças. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que adjudicámos a outra

empresa por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”. -------------------------

FREITAS & BRITO

Presente e-mail com entrada nº 653 de 21/05/2020 remetendo orçamento para mascaras de

crianças. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que adjudicámos a outra

empresa por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”. -------------------------

PSILVESTRE

Presente e-mail com entrada nº 654 de 21/05/2020 remetendo orçamento para máscaras de

crianças. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que adjudicámos a outra

empresa por ter apresentado proposta economicamente mais vantajosa”. -------------------------

JOSÉ FILHÓ

Presente e-mail com entrada nº 658 de 21/05/2020 remetendo orçamento para remate da caleira

do ATL. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar ao Sr. José Filhó o

fornecimento e aplicação de massa na frente do esferovite nas 4 caleiras do ATL “A Gaivota”,

pelo valor de 600,00 € S/ IVA”.---------------------------------------------------------------------------

1ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE CONTINGÊNCIA

Medidas a adotar a partir de 25/05/2020 no edifício da Junta de Freguesia de Sines.-------------

Deliberado por unanimidade: “ As alterações ao Plano de Contingência foram aprovadas por

unanimidade”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  7 de 7 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
MINUTA DA ATA Nº 13/2020 – 21 DE MAIO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu __________________________ Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

2º VOGAL

___________________________________________